
J Tradit Complem Med. 2024;7(3):241-52

241

Halk Arasında Romatizmal Hastalıklar için Kullanılan  
Bitkiler ve Hayvanlar: Ardahan, Iğdır ve Kars İlleri Üzerine 
Yapılan Kesitsel Araştırma 
Plants and Animals Used for Rheumatic Diseases Among the Population: 
A Cross-Sectional Study on Ardahan, Iğdır, and Kars Provinces 
     Songül KARAKAYAa,     Zehra KIMIŞOĞLUb,     Yusuf Ziya SÜMBÜLLÜc,     Özkan AKSAKALd, 
     Ümit İNCEKARAd,     Ahmet POLATd 
aAtatürk Üniversitesi Eczacılık Fakültesi, Farmasötik Botanik AD, Erzurum, Türkiye 
bKafkas Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi, Türk Dili ve Edebiyatı Bölümü, Kars, Türkiye 
cErzurum Teknik Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi, Türk Dili ve Edebiyatı Bölümü, Erzurum, Türkiye 
dAtatürk Üniversitesi Fen Fakültesi, Biyoloji Bölümü, Erzurum, Türkiye 

ÖZET Amaç: Romatizmal hastalıkların tedavisinde kullanılan bitkiler ve hay-
vanlar, farklı kültürler ve gelenekler arasında değişkenlik gösterebilir. İnsanlar 
tarih boyunca, çevrelerinde yetişen bitkileri çeşitli amaçlarla kullanmış ve sık-
lıkla doğadan topladıkları bitkileri yetiştirmeye başlamışlardır. Belirli semptom-
ları hafifletmek veya tedavi etmek amacıyla bazı hayvanlar geleneksel tıpta 
kullanılmıştır. Bu araştırma, Ardahan, Iğdır ve Kars illeri ile çevresinde yaşayan 
insanların romatizmal hastalıkları tedavi etmek için kullandıkları bitkileri ve hay-
vanları belgelemek, bilgilerin korunması ve gelecek nesillere aktarılmasını sağ-
lamak amacıyla yapılmıştır. Gereç ve Yöntemler: Geleneksel bitkisel ilaçlarla 
ilgili veriler, araştırma sürecinde toplandı. Araştırma bölgelerine belirli aralık-
larla düzenlenen ziyaretlerle saha çalışmaları gerçekleştirildi. Bu ziyaretlerde, 
yerel halkla birebir görüşmeler yapılarak, romatizmal hastalıkların tedavisinde 
kullanılan bitkiler ve hayvanlar hakkında bilgi toplandı. Anketler aracılığıyla, in-
sanların kullandıkları bitkilerin türleri, hazırlanma yöntemleri ve kullanım sık-
lığı gibi detaylı bilgiler elde edildi. Bu süreç, yerel bilgiyi belgelemek ve 
geleneksel tıp uygulamalarını anlamak için titizlikle yürütüldü. Bulgular: Arda-
han ilinde 106 kişiyle, Iğdır ilinde 97 kişiyle ve Kars ilinde 126 kişiyle görüşme 
yapılmıştır. Katılımcıların %11,95’i okur-yazar değildir. Ardahan, Iğdır ve Kars 
illeri ile çevresinde, romatizmal hastalıklarda kullanılan toplam 15 tıbbi bitki türü 
toplanmıştır. Bu bitkilerin 14’ü doğal olarak yetişen türlerden oluşurken, 1 tanesi 
kültür bitkisidir. Romatizmal hastalıklarda en sık kullanılan bitki familyalarının 
Asteraceae (2) ve Rosaceae (2) olduğu gözlemlenmiştir. En yaygın kullanılan 
bitkinin ise Urtica dioica L. olduğu belirlenmiştir. Romatizmal hastalıkların te-
davisinde en sık kullanılan hayvanlar arasında Ursus arctos (5), Anser anser do-
mesticus (3), Erinaceus europaeus (2) bulunmaktadır. Araştırma alanında 
tanımlanan bu 9 hayvana ait bilgiler sunulmuştur. Sonuç: Geleneksel tedavi yön-
temleri genellikle yerel bitkilerin ve hayvanların kullanımına dayanır.  
 
Anah tar Ke li me ler: Ardahan; Iğdır; Kars; romatizma; bitki; hayvan 

ABS TRACT Objective: Utilization of plants and animals for treatment of rheu-
matic diseases may vary across different cultures and traditions. Throughout his-
tory, people have employed locally available plants for various purposes and have 
often begun cultivating these plants collected from nature. Additionally, certain 
animals have been utilized in traditional medicine to alleviate symptoms or treat 
specific conditions. It was conducted to document plants and animals used by pe-
ople living in Ardahan, Iğdır and Kars provinces and their surroundings to treat 
rheumatic diseases, and to ensure that information is preserved and transferred to 
future generations. Material and Methods: Data regarding traditional herbal re-
medies were collected during research process. Fieldwork was conducted through 
visits to research areas at regular intervals. During these visits, face-to-face inter-
views were conducted with local community to gather information about the plants 
and animals used in treatment of rheumatic diseases. Detailed information, inclu-
ding types of plants used, preparation methods, and frequency of use, was obtai-
ned through surveys. This process was meticulously carried out to document local 
knowledge and understand traditional medical practices. Results: In Ardahan, in-
terviews were conducted with 106 individuals, in Iğdır with 97 individuals, and in 
Kars with 126 individuals. 11.95% of participants are illiterate. In Ardahan, Iğdır, 
Kars provinces, and their surroundings, a total of 15 medicinal plant species used 
in rheumatic diseases have been collected. Of these plants, 14 are naturally oc-
curring species, while 1 is a cultivated plant. The most commonly used plant fa-
milies for rheumatic diseases were observed to be Asteraceae (2) and Rosaceae (2). 
The most widely used plant was determined to be Urtica dioica L. The most com-
monly used animals in treatment of rheumatic diseases include Ursus arctos (5), 
Anser anser domesticus (3), and Erinaceus europaeus (2). Information regarding 
these 9 animals identified in research area has been provided. Conclusion: Tradi-
tional treatment methods generally rely on use of local plants and animals.  
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21. yüzyıl, dünya çapında tıbbi bitkilerin araştırıl-
masına büyük çaba ve kaynakların ayrıldığı bir dönem-
dir. Bu çalışmalar genellikle tarihsel, etnik ve geleneksel 
bilgi kaynaklarına dayanmaktadır. Ancak, hayvanların 
ve bunların ürünlerinin yanı sıra inorganik materyal-
lerin tıbbi kullanımlarına ilişkin bilimsel araştırma ve 
çalışmalar da göz ardı edilmemeli ve önemli bir ta-
mamlayıcı bilgi kaynağı olarak değerlendirilmelidir.1  

ETNOBOTANİK NEDİR? 
Etnobotanik, bitkilerin ve kültürlerin etkileşimi ola-
rak tanımlanan çok disiplinli bir bilimdir. Etnobota-
niğin odak noktası, bitkilerin insan toplumlarında 
nasıl kullanıldığı, yönetildiği ve algılandığıdır. Bitki-
lerin ve insan kültürlerinin ilişkisi sadece yiyecek, 
giyim ve barınma için kullanılmakla kalmaz, aynı za-
manda dini törenlerde, süsleme ve sağlık bakımı için 
de kullanılır.2  

Bitkisel kaynaklar, geleneksel tedavi sistemle-
rinde yüzyıllardır insanlar tarafından kullanılmaktadır. 
Yerli halklar, bu doğal kaynağı kullanmak için farklı 
uygulama yöntemleri ve kullanımlar geliştirmişlerdir. 
Bitkilerin gıda ve ilaç olarak kullanımı, birçok dünya 
köy topluluğunda uzun süredir yaygındır. Birçok ge-
lişmekte olan ülkedeki yerel topluluklar, günümüzde 
dahi bitki bazlı ilaçlara güvenmeye devam etmektedir; 
oysa modern sağlık sistemi genellikle bitki bazlı içe-
riklere dayanmaktadır.3 Günümüzde dünya nüfusunun 
neredeyse %80’i, temel sağlık ihtiyaçları için etkili, 
ekonomik ve erişilebilir olduklarından dolayı tıbbi bit-
kileri kullanmaktadır. Geleneksel tıpta kullanılan yak-
laşık 70.000 bitki türü bulunmakta ve bunların 
neredeyse onda biri Asya’da kullanılmaktadır.4  

TÜRKİYE BİTKİ ÇEŞİTLİLİğİ 
Türkiye, bitki çeşitliliği bakımından ılıman kuşakta 
en zengin bölgelerden birine sahiptir. Bu durumun 
temel sebepleri arasında iklimin çeşitliliği, jeomor-
folojik yapının ve toprak çeşitliliğinin yanı sıra üç 
farklı flora bölgesinin kesişim noktasında olması sa-
yılabilir: Avrupa-Sibirya, Akdeniz ve İran-Turan. 
İran-Turan flora bölgesi, Türkiye’nin İç Anadolu, 
Doğu Anadolu ve Güneydoğu Anadolu bölgelerini 
içine alır ve İran ile Orta Asya’nın bozkır, dağ bozkırı 
ve yarı-kurak bölgelerinin özelliklerini taşır. Bu böl-
gede, yıllık yağış miktarı genellikle 300-400 mm ara-

sında değişir. İran-Turan flora bölgesi, genellikle 
yüksek dağlık alanlar hariç olmak üzere, iki farklı 
bitki örtüsü alanına ayrılabilir. Bunlardan ilki, büyük 
ölçüde tahrip edilmiş orman topluluklarıdır ve bu 
alanlarda bozkır öğeleri hâkimdir. İran-Turan flora 
bölgesi, otsu bitki türleri açısından oldukça zengin 
olup endemik türlerin oranı da oldukça yüksektir.5 

ETNOZOOLOJİ NEDİR? 
Etnozooloji, geçmişin incelenmesidir ve insan kül-
türleri ile hayvanlar arasındaki mevcut ilişkileri in-
celeyerek, bu ilişkileri çevreleriyle birlikte ele alır. 
Zooterapi ise etnozoolojinin bir parçası olup, insan 
hastalıklarının tedavisinde hayvanlardan ve onların 
ürünlerinden elde edilen tedavileri araştırır. Bu bağ-
lamda, çeşitli hayvanlar ve vücut organlarından elde 
edilen ürünler, tıbbi maddelerin envanterinin bir 
parçasını oluşturur. Bu tür kullanımlar, antik çağ-
lardan beri farklı kültürlerde var olmuş ve hâlen ge-
leneksel tıpta kullanılmaktadır.6 Farklı kültürlerde, 
hayvanlar ve vücut organlarından elde edilen ürün-
ler, antik çağlardan beri çeşitli tıbbi maddelerin en-
vanterinin bir parçasını oluşturmuştur; bu tür 
kullanımlar hâla geleneksel tıpta varlığını sürdür-
mektedir. İnsan hastalıklarının, hayvanlardan elde 
edilen veya sonuç olarak onlardan türetilen ilaçlarla 
tedavi edilmesi, zooterapi olarak bilinir. İfade edil-
diği gibi, “düzenlenmiş bir tıbbi sistem sunan her 
insan kültürü, hayvanları ilaç olarak kullanacaktır”. 
Zooterapi fenomeni, geniş bir coğrafi dağılım ve 
çok derin tarihsel kökenlerle belirginleşmiştir.7  

ROMATİZMAL HASTALIKLAR 
Romatizma, eklemlerin kronik iltihaplanmasına 
neden olan ve çeşitli etnomedikal yöntemlerle tedavi 
edilen hastalıklardan biridir. Dünya genelinde nüfu-
sun %0,5-1’ini etkiler. Romatizma, genellikle ka-
dınlarda erkeklere göre daha yaygın olup, prevalans 
yaşla birlikte dramatik bir şekilde artar. Romatizma, 
bağışıklık sistemi kaynaklı yaygın bir otoimmün 
hastalıktır. Bu hastalık, sağlıklı dokulara saldırarak 
iltihaplanmaya neden olur. Romatizma, kas ve ek-
lemlerde ağrı, şişlik, sertlik, kızarıklık, yorgunluk, 
enerji kaybı, düşük dereceli ateş ve dokunmaya has-
sasiyet gibi belirtilere neden olan kronik ve ciddi bir 
sorundur.8 Geleneksel olarak, birçok hastalığın teda-
visinde tıbbi bitkiler önemli bir kaynak olmuştur. Ro-
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matoid artrit gibi iltihaplı hastalıkların tedavisi, bir-
çok ülkede geleneksel tıbbın bir parçası olarak uygu-
lanmaktadır.9,10  

Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ), solunum yolu, ro-
matizmal ağrılar, cilt problemleri, sindirim sistemi ra-
hatsızlıkları, göz ve kulakla ilgili sorunlar gibi çeşitli 
sağlık sorunlarını tedavi etmek için temel kimyasal-
ların bir listesini oluşturmuştur. Bu kimyasalların 
%8,7’sinin hayvansal kökenli olduğu belirtilmekte-
dir. Ayrıca, DSÖ tarafından önerilen 150 ilaçtan çe-
şitli sağlık sorunlarını tedavi etmek için kullanılan 27 
ilacın hayvan kökenli olduğu bildirilmiştir. Hindis-
tan’ın farklı bölgelerinde yapılan bir araştırmada ise 
yaklaşık 109 farklı hayvan türünün, tıbbi amaçlarla 
kullanıldığı rapor edilmiştir. Geleneksel tıpta, roma-
toid artrit ve benzeri durumlarla ilişkili ağrıların te-
davisinde 32 farklı türden 34 farklı hayvanın 
kullanıldığı belirtilmektedir. Bu, hayvanların gele-
neksel tıpta yaygın olarak kullanıldığını ve çeşitli 
sağlık sorunlarının tedavisinde önemli bir rol oyna-
dığını göstermektedir. Bu veriler, hayvanlarla ilişki-
lendirilen tıbbi bilginin ve uygulamaların çeşitliliğini 
ve önemini vurgulamaktadır.11  

Bu çalışma, 2020-2021 yılları arasında Ardahan, 
Iğdır ve Kars illeri ile çevresinde yaşayan insanların 
romatizmal hastalıklarını tedavi etmek amacıyla kul-
landıkları bitkileri, hayvanları, bu kaynakların farklı 
bölümlerini ve hazırlama tekniklerini belgelemek 
üzere gerçekleştirilmiştir. 

 GEREÇ VE YÖNTEMLER  

ÇALIŞMA BÖLGESİ 
Doğu Anadolu Bölgesi, Türkiye’nin stratejik açıdan 
kritik konumlarından birinde yer alır. Bu bölge, Gür-
cistan, Ermenistan, Azerbaycan, İran ve Irak gibi ül-
kelerle siyasi sınırlara sahip olmasıyla özellikle 
önemlidir. Türkiye’nin doğusundaki bu alan; Kaf-
kasya’nın güneyinden İran platosunun kuzeybatısına 
ve Mezopotamya’nın kuzeyinden Orta Anadolu’ya 
kadar uzanır. Doğu Anadolu Bölgesi, 38° 45’ ile 44° 
49’ doğu boylamları ve 36° 57’ ile 41° 37’ enlemleri 
arasında yer alır. Toplamda 156 bin km²’lik bir alanı 
kapsayan bu bölge, kuzeydoğu, doğu ve güneydoğu 
yönlerinde siyasi sınırlara sahiptir. Aynı zamanda, 
güneyde Güneydoğu Anadolu, kuzeyde Karadeniz, 

batıda Orta Anadolu ve güneybatıda Akdeniz bölge-
leriyle çevrelenmiştir.12 Doğu Anadolu Bölgesi, Ana-
dolu’nun yüksek ve dağlık bir parçasını oluşturur. 
Bölgede doğu-batı doğrultusunda uzanan dağlar ve 
bu dağlar arasındaki vadi ve havzalar, coğrafi çeşitli-
lik sunar. Dağlık vadiler ve tektonik kökenli çöküntü 
alanlarında verimli tarım arazileri bulunurken, yük-
sek dağlar geniş otlak sahalarını barındırır. Dolayı-
sıyla, Doğu Anadolu Bölgesi, Türkiye’nin önemli 
tarım ve hayvancılık bölgelerinden biri olarak kabul 
edilir.13 Saha çalışması yapılan Ardahan, Iğdır ve 
Kars şehirleri Şekil 1’de gösterilmiştir. 

ARAŞTIRMA ALANI VE KATILIMCILAR 
Ardahan (40), Iğdır (30) ve Kars (50) illeri ile çevre-
sinde toplamda 120 köyde saha çalışmaları gerçek-
leştirilmiştir. Bu köylerde yaşayan bireylerle birebir 
görüşmeler yapılmıştır. 

VERİ TOPLAMA YÖNTEMİ 
Geleneksel bilgi sahibi olan kişileri belirlemek ama-
cıyla, önceden muhtarlarla iletişime geçilmiş ve pro-
jenin amacı ve süreci hakkında bilgilendirme 
yapılmıştır. Ayrıca, köy kahveleri, camiler, köy veya 
ilçe dayanışma dernekleri, halk eğitim merkezleri, zi-
raat odaları ve kooperatifler gibi yerlerdeki bireylerle 
soru-cevap formatında mülakatlar gerçekleştirilmiştir. 
Saha araştırmalarını gösterir temsili görüntüler Resim 
1’de verilmiştir. Ardahan, Iğdır ve Kars illerine yapı-
lan “Saha Çalışma Planları” Tablo 1’de verilmiştir. 

KATILIMCI SEÇİMİ VE PROfİLİ 
Mümkün olduğunca, 60 yaş üstü kadınlar, ebeler, ço-
banlar ve yerel olarak “ocak” veya “şifacı” olarak ta-
nınan kişilerle görüşmeler yapılmıştır. Katılımcıların 
demografik özellikleri Tablo 2’de verilmiştir. 

ETİK KuRALLARA uYGuNLuK 
Araştırma, Helsinki Deklarasyonu prensiplerine 
uygun olarak gerçekleştirilmiştir. 

BİTKİ NuMuNELERİNİN TEŞHİSİ 

Numune Toplama Süreci 
Ardahan, Iğdır ve Kars bölgelerindeki köylerden 
2020-2021 yılları arasında toplanan bitki numuneleri, 
belirli bir süreç ve yöntem dâhilinde toplanmıştır. 
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Numuneler, çeşitli bitki türlerinin belirlenmesini sağ-
lamak amacıyla geniş bir coğrafi alandan temin edil-
miştir. 

Teşhis Süreci 
Toplanan bitki numunelerinin teşhisleri, Prof. Dr. 
Özkan AKSAKAL tarafından gerçekleştirilmiştir. 
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ŞEKİL 1: Saha çalışması yapılan Ardahan, Iğdır ve Kars şehirleri.

RESİM 1: Saha araştırmalarını gösterir temsili görüntüler. A-B: Heracleum pastinacifolium K.Koch bitkisinin sahadan toplanılması ve bitkinin romatizmal hastalıklarında kul-
lanımının tarif edilmesi. C,D,E,f,G,H,I: Ev ortamı, kahve önü, sokak, bahçe, cami, dernek, kapı önü gibi ortamlarla yüz yüze görüşmelerin yapılması.
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Uzman, bitki numunelerini dikkatlice inceleyerek her 
birinin türünü belirlemiştir. Bu teşhis sürecinde, bitki-
lerin morfolojik özellikleri, yaprak şekilleri, çiçek ya-
pıları ve diğer tanımlayıcı özellikler dikkate alınmıştır. 

ETİK KuRuL ONAYI 
“Biyolojik Çeşitlilik Temelli Geleneksel Bilgi Kayıt 
Altına Alma” projesi, Türkiye’nin her bölgesinde 
yürütülen ve Tarım ve Orman Bakanlığı tarafından 
koordine edilen ulusal bir girişimdir. Bu yazı, so-
rumluluk alanımızdaki illerde gerçekleştirilen saha 
çalışmalarından elde edilen verilere dayanmaktadır. 
Saha çalışmaları, Tarım ve Orman Bakanlığı tarafın-
dan valiliklerin bilgisi dâhilinde görevlendirilen köy 
muhtarlarının koordinasyonuyla gerçekleştirilmiştir. 
Bu nedenle, çalışılan herhangi bir ilde ayrıca etik izin 
belgesi alınması gerekmemiştir. Görüşmelere başla-
madan önce katılımcılara proje hakkında detaylı bil-
gilendirme yapılmış ve fotoğraf ile video çekimleri 
için kendilerinden bilgilendirilmiş onam alınmıştır. 

 BuLGuLAR 
Araştırmaya katılanların demografik özellikleri, bi-
rebir yapılan görüşmelerle belirlenmiştir. İlgili ista-
tistikler aşağıdaki gibidir: 

■ Ardahan ilinde 106 kişiyle görüşme yapılmış-
tır. Bu katılımcıların 39’u kadın, 67’si erkektir. Gö-

rüşmeye katılanların %19,43’ü okuma yazma bilme-
mektedir. 

■ Iğdır ilinde 97 kişiyle görüşme gerçekleştiril-
miştir. Bu katılımcıların 33’ü kadın, 64’ü erkektir. Ka-
tılımcıların %20,34’ü okuma yazma bilmemektedir. 

■ Kars ilinde toplamda 126 kişiyle görüşme ya-
pılmıştır. Bu katılımcıların 55’i kadın, 71’i erkektir. 
Görüşmeye katılanların %11,95’i okuma yazma bil-
memektedir. 

Araştırma sonuçlarına göre, Ardahan, Iğdır ve 
Kars illeri ile çevresinde romatizmal hastalıkların te-
davisinde yaygın olarak kullanılan çeşitli bitki türleri 
belirlenmiştir. Toplamda 15 tıbbi bitki türü toplan-
mıştır, bunların 14’ü doğal olarak yetişen türlerden 
oluşurken, 1 tanesi kültür bitkisidir. Bitkilerin kulla-
nılan kısımları, kullanım şekilleri ve lokalitelerine göre 
çeşitli farklılıklar göstermektedir. Örneğin, Arda-
han’da Heracleum pastinacifolium K. Koch bitkisinin 
yaprakları ezilerek romatizma için bacaklara sarıl-
makta, Brassica oleracea L. ise bitkisinin yaprakları 
hafif haşlanıp üzerine zeytinyağı sürülerek romatiz-
mada kullanılmaktadır. Kars ilinde ise Lagenaria si-
ceraria (Molina) Standl. bitkisinin kökü ezilerek 
romatizma için doğrudan sürülmekte, Salix babylo-
nica L. bitkisinin dal ve yaprakları kaynatılarak ro-
matizma ve kasıntı için kullanılmaktadır (Tablo 3). 

Bu sonuçlar, bu bitkilerin geleneksel tıpta roma-
tizmal hastalıkların tedavisinde yaygın olarak kulla-
nıldığını ve yerel halkın bu bitkileri nasıl kullandığını 
göstermektedir. Bu bitkilerin kullanımı, bölgedeki 
doğal kaynaklara dayalı geleneksel tedavi yöntemle-
rinin önemini vurgulamaktadır. 

Araştırma kapsamında tanımlanan 12 bitki, al-
fabetik sıraya ve botanik isimlerine göre Tablo 3’de 
sunulmuştur. Romatizmal hastalıklarda en sık kulla-
nılan bitki familyalarının Asteraceae (2) ve Rosaceae 
(2) olduğu gözlemlenmiştir. En çok tercih edilen bit-
kinin Urtica dioica L. olduğu belirlenmiştir. 

Ardahan, Iğdır ve Kars illeri ve çevresinde, ro-
matizmal hastalıkların tedavisinde kullanılan toplam 
9 hayvan belirlenmiştir. Araştırma alanında tanımla-
nan bu 9 hayvana ait bilgiler Tablo 4’de sunulmuştur. 
Romatizmal hastalıkların tedavisinde en sık kullanı-
lan hayvanların Ursus arctos (5), Anser anser do-
mesticus (3) ve Erinaceus europaeus (2) olduğu 
gözlemlenmiştir. 
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Demografik özellikleri Toplam=329 
Yaş 

31-40 42 
41-50 69 
51-60 79 
61-70 78 
70 üstü 61 

Cinsiyet 
Kadın 127 
Erkek 202 

Okuma-yazma durumu 
Okuma-yazma bilmeyen 56 
Okuma-yazma bilen 273 

Ocak veya şifacı olarak tanınan kişi sayısı 
2 Ardahan 
2 Iğdır 
4 Kars 

TABLO 2:  Katılımcıların demografik özellikleri.
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Araştırmada belirtilen yöntem-
lere göre romatizmal hastalıkların te-
davisinde kullanılan hayvanlar ve bu 
hayvanlardan elde edilen ürünler be-
lirlenmiştir. Örneğin ayı (Ursus arc-
tos) yağı, romatizma olan bölgeye 
hafif ısıtılarak sürülür. Ayı yağının 
farklı yöntemlerle kullanımı, Arda-
han, Kars ve Iğdır illerinde gözlem-
lenmiştir. Benzer şekilde, kaz ve 
tavşan yağları da romatizmalı bölge-
lere doğrudan sürülerek kullanılmak-
tadır. 

Kirpi (Erinaceus europaeus) eti, 
romatizmaya karşı haşlanarak yenir.  

Araştırmada belirtilen yöntemler, 
geleneksel tıbbın bu bölgelerdeki kul-
lanımını yansıtmaktadır. Bu sonuçlar, 
yerel halkın doğal kaynaklara dayalı 
tedavi yöntemlerini nasıl kullandığını 
göstermektedir. Bu tür geleneksel uy-
gulamaların, yerel topluluklar için 
önemli bir sağlık ve refah kaynağı ol-
duğu görülmektedir. 

 TARTIŞMA 
Son yıllarda, dünya genelinde olduğu 
gibi Türkiye’de de bitkilerin halk ta-
rafından kullanımına yönelik etnobo-
tanik çalışmaların sayısında önemli 
bir artış gözlenmektedir. Özellikle 
1990’lar ve 2000’ler boyunca, Arda-
han, Iğdır ve Kars gibi bölgelerde bi-
yolojik çeşitliliğe dayalı geleneksel 
bilginin belirlenmesine odaklanan 
araştırmaların büyük bir kısmı etno-
botanik içeriğe sahiptir. Bu çalışmala-
rın çoğu, son yıllarda gerçekleştirilen 
nitelikli araştırmalardan oluşmaktadır. 
Yerel halkın bitkilerle olan etkileşi-
mini inceleyen bu etnobotanik araştır-
malar, bölgedeki bitki çeşitliliğini 
anlamak ve yerel bilgi birikimini bel-
gelemek amacıyla yapılmaktadır. 
Özellikle Ardahan, Iğdır ve Kars gibi 
doğal zenginliklere sahip bölgeler, 
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bitki kullanımı ve halk arasındaki bitki bilgisi açısın-
dan oldukça önemli kaynaklara sahiptir. Bu nedenle, 
bu çalışmaların artması, yerel bitki bilgisinin korun-
ması ve gelecek kuşaklara aktarılması açısından son 
derece kritiktir. Bu araştırmalar, hem bilimsel an-
lamda bitki çeşitliliğini belgelemeye katkıda bulunur 
hem de yerel kültürün ve bilginin korunmasına des-
tek olur.14-16 

Literatür taramaları neticesinde, Ardahan, Iğdır 
ve Kars bölgeleri üzerine gerçekleştirilen etnobota-
nik ve etnozoolojik çalışmaların çoğunluğu Doğu 
Anadolu’nun genelini kapsamaktadır. Bu araştırma-
lar, söz konusu bölgenin biyolojik ve kültürel çeşit-
liliğini anlamak, yerel bilgiyi belgelemek ve 
geleneksel tıp uygulamalarını araştırmak amacıyla 
yapılmıştır. Bu çalışmaların geniş kapsamı, bölge-
nin zengin bitki ve hayvan çeşitliliği ile birlikte yerel 
halkın bu kaynakları nasıl kullandığını anlamak için 
önemlidir. Bu araştırmaların bulguları, bölgenin 
ekolojik ve kültürel dinamiklerini daha iyi anlamak 
ve yerel sağlık uygulamalarına bilimsel temel sağ-
lamak için değerlidir. Ancak, bu çalışmaların daha 
fazla derinlemesine ve kapsamlı bir şekilde yapıl-
ması, bölgedeki geleneksel bilginin korunması ve 
sürdürülebilir kullanımının sağlanması açısından 
önemlidir. Bu bağlamda, gelecekte yapılacak olan 
araştırmaların bölgenin biyokültürel mirasının ko-
runmasına ve yerel toplulukların refahına katkı sağ-
laması beklenmektedir.14-16 Ardahan, Iğdır ve 
Kars’da yapılan çalışmalarda olduğu gibi U. dioica 
L., M. neglecta Wallr., R. caucasicus subsp. suble-
iocarpus (Sommier & Levier) P.H.Davis, R. canina 
L. bitkilerinin benzer amaçlarla kullanıldığı tespit 
edilmiştir.17-20 

Sezik ve ark.nın yaptığı araştırmada, belirli hay-
van türlerinin hastalıkların tedavisindeki rolüne odak-
lanılmış, ancak romatizmal hastalıkların tedavisinde 
kullanılan herhangi bir yönteme rastlanmamıştır.14 

İnsanlarla çevreleri arasındaki ilişkiler, insanlık 
tarihi kadar eski bir geçmişe sahiptir. Bu ilişkiler, 
başlangıçta temelde pratik ihtiyaçları karşılamak 
amacıyla gelişmiş olsa da, zamanla daha derin ve çe-
şitli boyutlara evrilmiştir. İnsanlar; gıda, ilaç, av-
lanma, kıyafet yapma ve hayvanlardan veya 
bitkilerden elde edilen ilaçlar gibi doğal kaynakları 
kullanarak çevreleriyle etkileşime girmişlerdir. Bu-

nunla birlikte, bu etkileşimler sadece maddi düzeyde 
değil, aynı zamanda ruhsal ve manevi yönden de ol-
muştur; örneğin ritüel ve büyü gibi farklı kullanım 
biçimleri de vardır. Anadolu, binlerce yıldır büyük 
bir biyolojik çeşitliliğe ev sahipliği yapmaktadır ve 
bu topraklarda yaşayan medeniyetler birbirinden ol-
dukça farklıdır. Anadolu’nun zengin tarihi, çeşitli et-
nobiyolojik verilerle doludur. Ancak, bu alanda 
yapılan araştırmaların sayısı oldukça sınırlıdır ve 
Anadolu’nun kültüründe flora ve faunanın varlığı ye-
terince araştırılmamıştır. Bu nedenle, insan ve çevre 
etkileşimini daha iyi anlamak ve Anadolu’nun doğal 
ve kültürel mirasını korumak için daha fazla araştır-
maya ihtiyaç vardır. Bu araştırmalar, Anadolu’nun 
biyolojik çeşitliliğini ve insanların çevreleriyle olan 
ilişkilerini daha iyi anlamamıza yardımcı olabilir ve 
gelecek nesillere bu önemli bilgilerin aktarılmasına 
katkı sağlayabilir. Kültürlerarası araştırmalar, çeşitli 
kültürel grupların aynı biyolojik kaynakları farklı şe-
killerde kullanma ve değerlendirme eğiliminde oldu-
ğunu göstermektedir. Bu, insanların yaşamlarını 
sürdürmek için biyolojik kaynaklarla etkileşim kurma 
ve bunları kullanma yollarının zengin çeşitliliğine 
dair bir fikir sağlar. Aynı biyolojik kaynaklar, farklı 
kültürel nişlerde kullanılarak belirli kültürel grupların 
kimliklerine ve değerlerine katkıda bulunur.21-23 

Bu araştırma, etnobotanik ve etnozooloji disip-
linlerinin, yerel bilgiyi belgeleme ve koruma  
konusundaki önemini vurgulamaktadır. Bu tür araş-
tırmaların daha fazla desteklenmesi ve yaygınlaştırıl-
ması, yerel bilginin bilimsel açıdan daha iyi 
anlaşılmasına ve korunmasına katkı sağlayabilir. 

Bu araştırma sonuçları, Ardahan, Iğdır ve Kars 
illeri ile çevresinde, romatizmal hastalıkların tedavi-
sinde geleneksel olarak kullanılan bitki ve hayvan 
türlerini ortaya koymaktadır. İlk olarak, katılımcıla-
rın demografik özellikleri incelendiğinde, bölgedeki 
nüfusun cinsiyet dağılımı ve okur-yazarlık oranları 
hakkında bilgi edinilmiştir. Bu veriler, geleneksel 
tedavi yöntemlerinin belgelendiği yerlerde, eğitim 
seviyesinin ve bilinç düzeyinin de göz önünde bu-
lundurulması gerektiğini vurgular. 

Geleneksel tedavi yöntemlerinin sıklıkla bitki ve 
hayvan kaynaklı olduğu göz önüne alındığında, bu 
bulgular yerel halkın doğal kaynaklara dayalı tıbbi 
uygulamalarını koruma ve teşvik etme gerekliliğini 
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vurgular. Ancak, bu tür tedavilerin bilimsel açıdan 
kanıtlanması ve etkinliğinin belirlenmesi için daha 
fazla araştırmaya ihtiyaç duyulmaktadır. Bununla bir-
likte, yerel bilginin ve geleneksel tıbbın korunması 
ve kullanılması, sürdürülebilir kalkınma politikaları-
nın oluşturulmasında önemli bir rol oynamaktadır. Bu 
nedenle, yerel toplulukların katılımıyla yapılan araş-
tırmalar ve koruma çabaları desteklenmelidir. Araş-
tırma sonuçları, romatizmal hastalıkların tedavisinde 
geleneksel bitki ve hayvan kullanımının hâla yaygın 
olduğunu göstermektedir. Bu, yerel halkın doğal kay-
naklara dayalı tedavi yöntemlerine olan güvenini ve 
tercihini yansıtmaktadır. Ancak, bu geleneksel bilgi-
nin bilimsel araştırmalarla desteklenmesi ve modern 
tıp uygulamalarıyla entegre edilmesi gerekliliği tar-
tışma konusudur. Çalışma, kırsal alanlardaki nüfus 
azalması ve geleneksel geçim kaynaklarının etkilen-
mesi gibi faktörlerin, yerel bitki ve hayvan kullanı-
mını nasıl etkilediğini göstermektedir. Bu değişimler, 
yerel bilgi aktarımını ve bitki/hayvan kullanımını 
nasıl etkiliyor? Bu durum, kültürel kayıpların ve eko-
nomik dengesizliklerin nasıl önlenebileceği konu-
sunda önemli bir tartışma konusudur. 

Sonuç olarak, “Halk Arasında Romatizmal Has-
talıklar için Kullanılan Bitkiler ve Hayvanlar: Arda-
han, Iğdır ve Kars İlleri Üzerine Yapılan Kesitsel 
Araştırma” başlıklı bu çalışma, yerel bilgiye dayalı 
tedavi yöntemlerinin belgelenmesi ve korunması ko-
nusunda önemli bir adım olmuştur. Ancak, bu çalış-
manın sonuçları daha geniş bir perspektiften 
değerlendirilerek, yerel bilginin korunması ve sürdü-
rülebilir kullanımının nasıl sağlanabileceği üzerine 
daha derinlemesine tartışmalara yol açmaktadır. 

 SONuÇ 
Bu çalışma, Ardahan, Iğdır ve Kars illeri ile çevre-
sinde romatizmal hastalıkların tedavisinde kullanılan 
bitki ve hayvanların etnobotanik ve etnozoolojik yön-
lerini incelemiştir. Araştırma, yerel bilgi birikiminin 
belgelenmesi ve korunması açısından önemli bir 
adım olmuştur. Bulgular, bölgedeki geleneksel tıbbın 
önemini ve yerel toplulukların doğal kaynaklara da-
yalı tedavi yöntemlerine olan güvenini vurgulamak-
tadır. Yapılan araştırmalar, bölgedeki biyolojik ve 
kültürel çeşitliliği anlamak ve yerel bilgiyi belgele-
mek amacıyla yapılmıştır. Bu çalışmaların sonuçları, 

yerel bitki ve hayvan çeşitliliğini, bu kaynakların 
nasıl kullanıldığını ve romatizmal hastalıkların teda-
visindeki önemini ortaya koymaktadır. Sonuç olarak, 
Ardahan, Iğdır ve Kars illeri ile çevresinde romatiz-
mal hastalıkların tedavisinde kullanılan bitki ve hay-
van türlerini inceleyen bu çalışmalar, yerel bilgiye 
dayalı tedavi yöntemlerinin belgelenmesi ve korun-
ması açısından önemli bir katkı sağlamıştır.  

Teşekkür 
T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı Doğa Koruma ve Milli Parklar 
13. Bölge Müdürlüğü Ardahan Şube Müdürlüğü’ne, 13. Bölge 
Müdürlüğü Iğdır Şube Müdürlüğü’ne ve 13. Bölge Müdürlüğü 
Kars Şube Müdürlüğü’ne “Kars-Ardahan-Iğdır İl Şube Müdür-
lüklerinin Sınırları İçerisinde Bulunan Köylerde Biyolojik Çeşit-
liliğe Dayalı Geleneksel Bilginin Kayıt Altına Alınması” 
projelerini destekledikleri için teşekkür ederiz. 

Finansal Kaynak 
Bu çalışma sırasında, yapılan araştırma konusu ile ilgili doğru-
dan bağlantısı bulunan herhangi bir ilaç firmasından, tıbbi alet, 
gereç ve malzeme sağlayan ve/veya üreten bir firma veya herhangi 
bir ticari firmadan, çalışmanın değerlendirme sürecinde, çalışma 
ile ilgili verilecek kararı olumsuz etkileyebilecek maddi ve/veya 
manevi herhangi bir destek alınmamıştır. 

Çıkar Çatışması 
Bu çalışma ile ilgili olarak yazarların ve/veya aile bireylerinin 
çıkar çatışması potansiyeli olabilecek bilimsel ve tıbbi komite 
üyeliği veya üyeleri ile ilişkisi, danışmanlık, bilirkişilik, herhangi 
bir firmada çalışma durumu, hissedarlık ve benzer durumları 
yoktur. 
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